performance of good works augments grace. Exercise in good, the faithful co-operation with grace, renders the soul ever more susceptible to its influence. The general maxim, that the exercise of any faculty serves to strengthen it, holds good in this case also; and that he who doth not bury the talent he hath received, but puts it out to interest, will receive still more, is the promise of our Lord.

But doth not this doctrine promote mere outward holiness? Its object is precisely to encourage *holiness in deeds*. Doth it not produce self-righteousness? This should it do—namely, cause that we *ourselves* become righteous. Yes, indeed, the Church requires works emanating from the sanctified soul, and knows well how to appreciate the mere exterior works. Nay, she urges us to become righteous *in our own persons*, distinguishing this very accurately from the conceit that we can become righteous *through ourselves*; but she calls on the Protestants to learn this distinction, not to hold the one as synonymous with the other, and, in consequence, to reject both alike.

§ XXII—DOCTRINE OF THE PROTESTANTS RESPECTING GOOD WORKS

Let us now turn to the exposition of the Protestant doctrine on good works. Above all, we must describe what they are in themselves, according to the Lutheran and Calvinistic writings; next, what is their merit, and whether and how far they be deemed necessary. That this whole article of doctrine must,

mandata ejus servemus. Hinc intestinus justitiæ habitus, non collatus ex actionibus et operibus nostris, sed cum ipsa fide charitateque conjunctim divinitus nobis impressus, is ille ipse est, qui justos nos facit. Et sane convenientius est, ut a justitia justî, quam a fide nominentur. Tametsi (ut dixi) omnia hæc in unum connexa sunt et coherent. Hunc habitum præclare exprimit Paulus divinis illis verbis, quibus ad Ephesios ait, sic scribens: gratia servati estis per fidem, idque non ex vobis, Dei donum est; non ex operibus, ne quis glorietur, Dei enim ipse sumus effectio, adificati in Christo Jesu ad opera bona, quibus præparavit Deus in illis ut ambularemus. Ad Deum itaque per Christum accedenti, statim ad recte faciendum prompta facilitas quadam et voluntas bona agnoscutur. Porro iste ipse habitus justitiæ tunc absolute in nobis perfectus est, cum explicat sese, et exerit in sanctas actiones: exercitationemque continet justitiæ cum ipsa exercendi voluntate conjunctam. Ipso autem fidei initio, aut si spatium non est recti faciendi, licet totam perfectionem justitiæ non teneat, idem tamen nobis potest ad salutem, quod absoluta plenaque justitia.